
1 

 

日本教授学習心理学会 第 18回年会のご案内 

（第１号通信） 

 

 

会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 年会の開催について慎重に検討を重ねて参りましたが，新型コロナウィルスの感染が拡

大していることから，第 18回年会は完全オンラインにて開催することとしました。昨年と

同様に制約下における開催となり，ご期待にお応えできなかったことを心苦しく思います。 

本学会が大切にしてきた「設立趣意書」や「教育実践上の問題意識」を共有しながら，課

題を具体的に掘り下げ，実りある大会にしたいと考えております。皆様のご参加とご発表を

心よりお待ち申し上げております。 

 

2022年 1月 

日本教授学習心理学会第 18回年会準備委員会 

委員長 渡邉 大輔 （東京都市大学） 

準備委員 梶原 郁郎 （山梨大学） 

     小林 寛子 （東京未来大学） 

大道 一弘 （早稲田大学） 

 

 

【Ⅰ】会期・開催担当校・会場 

１．会期     ： 2022年 6月 25日（土）・26日（日）の 2日間 

３．会場   ： 完全オンライン（Zoom）詳細は今後の通信でご案内いたします。 

２．開催担当校： 東京都市大学 （〒158-8557 東京都世田谷区玉堤1-28-1） 

                  共通教育部 人文・社会科学系 教職教育部門 渡邉大輔研究室内 

℡ 03-5707-0104（ 代表 ） 

 

【Ⅱ】内容  

（1）研究発表（すべて口頭発表で行います） 

①発表の方法：発表内容を口頭で報告の上，発表者と質問者との間で討議を行ってい

ただきます。１人当りの持ち時間は 30分（発表 15分，質疑 15分）の予定です。 

②発表の要件：予稿集への論文掲載，口頭発表，質疑への参加という３条件を満たす

ことによって公式発表として認められます。 

③発表資格 

（ア）2022年 3 月 31日現在，日本教授学習心理学会の会員であり，2022年度会費を

2022年 3月 31日までに前納していなければなりません。 



2 

 

（イ）会員外の方との共同（連名）発表は可能です。その場合，①責任発表者は会員で

なければならず，②責任発表者が会員外の方の参加申込をまとめて行うこととし

ます。 

（ウ）責任発表者（単独発表者も含む）になるのは１人１回に限ります。ただし，連名

発表者はこの限りではありません。なお，プログラム編成上，連名発表者に関し

ては発表時間が重複することがありますことをご承知おき下さい。 

（エ）責任発表者は参加・発表の申込を３月 20 日（日）23:59 までに行ってください

（参加・発表申込を行う web サイトの情報は「【Ⅲ】諸手続」参照）。 

（オ）責任発表者は，予稿集原稿を PDF 形式で保存し，5月 15日（日）23:59 までに

web にて投稿してください（詳細は第 2号通信にてご案内いたします）。 

（カ）予稿集原稿は，１発表あたり A4 判２段組２ページ（約 4,000 字）の予定です。 

（キ）年会参加費（≠学会の年度会費） 

今回の年会では徴収しません。 

   非会員の方との共同発表の場合も、非会員の方の参加費は徴収しません。 

 

（2）シンポジウム 

準備委員会で内容を現在検討中です。第３号通信（プログラム）でご案内します。 

 

（3）会務総会 

6 月 26 日（日）に会務総会を開催する予定です。2021 年度決算， 2022 年度予算

等，重要な案件をお諮りする予定ですので，会員の皆様のご出席をお願いいたします。 

 

（4）情報交換会 

開催しません。 

 

【Ⅲ】諸手続 

（1）参加・発表申込 

参加予定の方は，口答発表の有無にかかわらず，3月 20日（日）

23：59までに，https://forms.gle/DZkJZqngDagQyN378 にアクセ

スして必要な情報を入力してください。QRコードもご利用いただ

けます。 

 

（2）予稿集原稿の提出 

  責任発表者として発表を申し込まれた方は，予稿集原稿を PDF 形式で保存し，後日ご

案内する URL へアクセスの上，投稿いただく予定です。詳細は第２号通信にてご案内い

たします。なお，投稿期限は５月 15日（日）23:59です。 

 



3 

 

【Ⅳ】年会等に関する連絡先 

日本教授学習心理学会第 18回年会準備委員会が学会の企画・運営にあたっております。

ご連絡は下記までお願いいたします。できるだけ電子メールにてお願いいたします。 

［住所］〒158-8557 東京都世田谷区玉堤1-28-1 

                     東京都市大学 共通教育部 教職教育部門 渡邉大輔 

            日本教授学習心理学会第18回年会準備委員会 

 

［e-mail］japtl2022☆gmail.com.   ※左記の☆を@に変えてください。 

［電  話］03-5707-0104（ 代表 ） 

 

【Ⅴ】今後の通信予定  

・第２号通信：2022年３月下旬頃配信予定（参加・発表申込者にメール配信を予定）。

同通信に，原稿作成要領を添付します。なお，責任発表者として申し込みをしたにも

かかわらず，2022 年４月 4 日（月）を過ぎても第２号通信が受信できていない場合

は，上記まで確認メールをお送り下さい。 

・第３号通信：2022年６月上旬頃送付予定。年会プログラムを送付します。 

 

・・・・・・（皆様の第 18回年会へのご参加を心よりお待ちしております）・・・・・ 


